
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 116
Data 02/07/2019

Classifica VI.5

Oggetto: INTERVENTI DI SOSTEGNO DELL'INTERVENTO DI 
RESTAURO DELLA PRUA DELLA M/N DI PESCA OCEANICA 
"GENEVIEVE" E SUA INSTALLAZIONE PRESSO AREA 
PUBBLICA QUALE MONUMENTO ALLA MARINERIA 
SAMBENEDETTESE - VALUTAZIONE IDONEITA' PROPOSTE 
DI SPONSORIZZAZIONE PERVENUTE AL30 GIUGNO 2019 - 
ULTERIORE PROROGA DURATA AVVISO PUBBLICO

L’anno Duemiladiciannove  il giorno due del mese di Luglio alle ore 18:00 in San Benedetto del Tronto, nella 

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) PIUNTI PASQUALINO Sindaco S   
2) ASSENTI ANDREA Vice Sindaco S   
3) TRAINI ANDREA Assessore S   
4) OLIVIERI FILIPPO Assessore S   
5) TASSOTTI PIERLUIGI Assessore S   
6) CARBONI EMANUELA Assessore S   
7) RUGGIERI ANNALISA Assessore S   
8) BAIOCCHI ANTONELLA Assessore   S

Partecipa il Segretario Generale, SCARPONE MARIA GRAZIA

Il Sindaco, PIUNTI PASQUALINO in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: INTERVENTI DI SOSTEGNO DELL'INTERVENTO DI RESTAURO DELLA PRUA 
DELLA M/N DI PESCA OCEANICA "GENEVIEVE" E SUA INSTALLAZIONE 
PRESSO AREA PUBBLICA QUALE MONUMENTO ALLA MARINERIA 
SAMBENEDETTESE - VALUTAZIONE IDONEITA' PROPOSTE DI 
SPONSORIZZAZIONE PERVENUTE AL 30 GIUGNO 2019 - ULTERIORE 
PROROGA DURATA AVVISO PUBBLICO

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.150 del  10/8/2017  è  stato  approvato  uno studio  di 
fattibilità,  dell'importo  complessivo  stimato  in  euro  200.000,00  per  riqualificare  un'area 
sottoutilizzata  ma  molto  centrale  ed  attrattiva  posto  alla  foce  del  torrente  Albula  attualmente 
destinata a parco per sgambatura cani per installazione della prua restaurata del motopeschereccio 
di pesca oceanica “Genevieve” quale simbolo della marineria sambenedettese;
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 06/02/2018 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto  preliminare  di  cui  sopra  comprensivo  dei  documenti  per  la  partecipazione  al  Bando 
pubblico regionale per la concessioni di finanziamenti della misura del SSL del FLAG Marche Sud 
Ob.2 – Azione 2.C "Risorsa Urbana";

CONSIDERATO che il progetto prevede l'esecuzione di due stralci esecutivi, di cui il primo già 
avviato comprendente il  restauro e  l'installazione della  prua restaurata  nel parco alla  radice del 
torrente  Albula,  via  delle  Tamerici,  mentre  il  secondo  stralcio  comprende  ulteriori  lavori  di 
realizzazione di uno spazio culturale all'aperto con un piccolo auditorium e altre opere di arredo 
urbano;
DATO ATTO che con successiva Deliberazione di  Giunta n.121 del  5/6/2018 sono stati  forniti 
indirizzi  in  merito  ad  interventi  di  sostegno  dell'intervento  e  alla  prosecuzione  dei  lavori  del 
secondo  stralcio  successivo  alla  realizzazione  del  primo stralcio  già  finanziato  con  fondi  BIM 
Tronto, FLAG Marche Sud e del Bilancio comunale;

VISTO  che  in  esecuzione  della  citata  Deliberazione  di  Giunta  n.121/2018  è  stato  pubblicato 
all'Albo Pretorio comunale dal 13/8/2018 un avviso per la ricerca di sponsor a sostegno del secondo 
stralcio  dell'intervento  in  parola,  in  scadenza  prima  al  31/12/2018  e  prorogato  con  successiva 
deliberazione al 30/04/2019;
VISTO che le attività di restauro in corso , che danno visibilità all'intervento, si sono avviate solo a 
partire dal mese corrente di Dicembre 2018, proseguiranno fino all'estate e si potranno apporre sui 
cantieri striscioni e iniziative pubblicitarie a sostegno dell'iniziativa;

VISTA la precedente Deliberazione di Giunta n. 70 del 30/04/2019 che ha prorogato la scadenza 
dell’avviso al  30 giugno e valutato l’idoneità  delle  proposte  di  sponsorizzazione fino ad allora 
perventue;
VISTO che dopo il 30/4  sono pervenute le seguenti istanze relative ad interventi di sostegno e 
sponsorizzazione:



- prot.n. 41409 del 21/06/2019 della ditta “laboratorio analisi dott.Fiorni srl” di San Benedetto del 
Tronto (AP), cod.fiscale 00735680449 per una somma di euro 5.000,00
CONSIDERATO che l'Ufficio responsabile del procedimento ha svolto l'istruttoria prevista dalla 
Deliberazione  di  Giunta  n.121/2018  e  ritiene  accettabile  la  proposta  di  sostegno  all'iniziativa 
secondo gli indirizzi forniti;

TENUTO CONTO che risulta necessario procedere secondo l'art.11 dell'Avviso Pubblico in parola 
alla comunicazione di idoneità della proposta entro 30 giorni dalla presentazione della proposta 
medesima;
RITENUTO opportuno procedere in tal senso;

DATO ATTO che il  presente atto  non comporta  spesa per  l'Amministrazione Comunale ma un 
introito derivante dall'acquisizione delle somme indicate quale intervento di sostegno al progetto del 
monumento alla marineria sambenedettese col restauro della prua “Genevieve”;
DATO ATTO che il presente atto non comporta spesa per l'Amministrazione Comunale ma un futuro 
introito derivante dall'accertamento delle somme indicate quale intervento di sostegno al progetto di  
realizzazione del 2° Stralcio del monumento alla marineria sambenedettese comprendente il restauro  
della prua “Genevieve” per il completamento delle opere di arredo urbano connesse; 

DATO  ATTO  che  con  successiva  Deliberazione  dell'organo  comunale  competente  si  procederà  al  
relativo accertamento degli introiti relativi con opportuna variazione al Bilancio corrente, delegando il  
Dirigente del Settore competente al prosieguo del procedimento; 

VISTA l'allegato alla Delibera di G.C.n.23/2018 (progetto preliminare) che individua e riassume gli  
specifici interventi da realizzare inerenti ai quali finalizzare le erogazioni liberali/sponsorizzazioni in  
parola ; 

CONFERMATE le condizioni già indicate nella precedente Delibera e cioè: 

- che il progetto ha un costo complessivo pari a € 200.000,00 e che la citata Delibera di G.C. n.23/2018  
ha individuato un primo stralcio esecutivo di euro 100.000 in parte finanziato come ivi indicato; 

- che parte del finanziamento è stato accordato tramite contributo concesso dal BIM Tronto per euro  
40.000,00  mentre  è  stato  ottenuto dalla  Regione Marche l'accesso ai  fondi  FLAG Marche Sud per  
ulteriori  euro 50.000,00 oltre  ad euro 40.000,00 già disponibili  per fondi  concessi  dalla  Camera  di 
Commercio di Ascoli Piceno e resi accessibili dal Comune, per complessivi euro 130.000,00 che vanno 
a costituire il primo stralcio esecutivo dell'intervento; 

- che laddove le erogazioni liberali non raggiungano l’intero importo l’Amministrazione si impegna, 
riconoscendo il valore dell’iniziativa a coprire fino ad un massimo di ulteriori € 70.000 o comunque  
rivedere il progetto presentato a pari livello qualitativo anche ricercando ulteriori fondi; 

1. che  laddove  le  erogazioni  liberali  superino  €  70.000  le  risorse  verranno  utilizzate  per  altri  
interventi finalizzati alla conservazione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale  
della città e definiti con successivo atto;

ACCERTATO che entro il 30 giugno 2019 (scadenza dell’avviso pubblico) sono state accertate entrate  
per sponsorizzazione dell’iniziativa di cui all’oggetto pari a complessivi euro 22.500,00 (oltre IVA se  
dovuta a carico dei contribuenti);

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  non  necessita  del  rilascio  del  parere  ai  sensi  dell'art.49  del  
D.Lgs.267/2000 costituendo mero atto di indirizzo di natura tecnica; 

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 in merito alle competenze della Giunta Municipale ;

P R O P O N E

1) di valutare tecnicamente idonea e congrua  la proposta di sponsorizzazione ulteriore pervenuta  
al 30 giugno  2019 da parte del soggetto indicato in premessa nel presente documento istruttorio e di  
comunicare l'accettazione della proposta al fine di dare prosieguo al procedimento e alla stipula degli 
atti conseguenti; 



2) di  dare  atto  che  con  successiva  separata  Deliberazione  dell'organo  comunale  competente  si 
procederà  all'accertamento  degli  introiti  relativi  con  opportuna  variazione  al  Bilancio  corrente,  
delegando il Dirigente del Settore competente al prosieguo del procedimento 

3) di confermare responsabile del procedimento il funzionario tecnico del Settore LL.PP.,  Ing. Marco 
Cicchi;
- di proporre di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. Approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CICCHI MARCO

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 3/2019

LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONE E GESTIONE DEL 

PATRIMONIO
dott.ssa Catia Talamonti

________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

ACCERTATO il valore sociale e culturale dell'iniziativa per le motivazioni contenute nelle richiamate 
precedenti proprie Deliberazioni; 

RITENUTE condivisibili le motivazioni contenute nel documento istruttorio e ritenuto altresì necessario 
fornire ulteriori indirizzi come di seguito esplicato ;

RITENUTO altresì di prorogare il periodo di pubblicazione dell'Avviso in parola per almeno 90 giorni a  
partire  dalla  sua  scadenza  prevista  dal  precedente  proprio  atto  (30  giugno  2019)  al  fine  di  dare  
opportunità a più cittadini e imprese di operare in sostegno dell'attività in parola;   

VISTO il  parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso dal dirigente competente, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO  che  non  si  acquisisce  il  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs. 
n.267/2000, non avendo il presente atto effetti ne diretti ne indiretti sul bilancio comunale;

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata 
eseguibilità,

DELIBERA

1. di approvare la proposta del Responsabile del procedimento intendendola qui integralmente 
richiamata; 

2.  di valutare tecnicamente idonea e congrua  la proposta di sponsorizzazione ulteriore 
pervenuta al 30 giugno 2019 da parte del soggetto indicato in premessa nel presente documento 
istruttorio  e  di  comunicare  l'accettazione  della  proposta  al  fine  di  dare  prosieguo  al  
procedimento e alla stipula degli atti conseguenti; 

3. di dare atto che con successivo separata Deliberazione dell'organo comunale competente si 
procederà all'accertamento degli introiti relativi con opportuna variazione al Bilancio corrente,  
delegando il Dirigente del Settore competente al prosieguo del procedimento 

4. di confermare quanto indicato nella precedente propria Deliberazione n.77/2018 dando 
mandato al  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  ,  Manutenzione  e  Gestione  del  Patrimonio  di 
prorogare di ulteriori 90 (novanta) giorni la pubblicazione dell'avviso pubblico per la ricerca 
di sponsor in scadenza al 30/06/2019 per le motivazioni contenute nel presente atto;

5. di confermare responsabile del procedimento il funzionario tecnico del Settore LL.PP., Ing. 
Marco Cicchi;

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000  che  dà  il  seguente  risultato  “UNANIME”,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.



_____________________________________________________________________________________

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE

PIUNTI PASQUALINO SCARPONE MARIA GRAZIA

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 03/07/2019 ed iscritta al n.2254 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 03/07/2019 al 17/07/2019 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

 La  presente  deliberazione  è  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 02/07/2019 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


